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Замечания и предложения Комитета РСПП по налоговой политике 

к проектам федеральных законов № 20281-8 «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» и № 20492-8 «О внесении изменений в часть первую 

Налогового кодекса Российской Федерации и иные отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с проведением 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» 

 

 

№ 

п/п 
Текущая редакция проекта Предлагаемая редакция проекта Комментарий 

1.  Ст.11 законопроекта № 20281-8   

1. В случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, налоговая ставка 

устанавливается в размере 8 процентов.  

2. В случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину 

расходов, налоговая ставка устанавливается в 

размере 20 процентов» 

 Не целесообразно на этапе 

эксперимента увеличивать 

налоговую ставку по сравнению с 

действующей УСН и тем самым 

заведомо снижать популярность 

нового режима. Логичнее в рамках 

эксперимента сравнить действующий 

«офлайн УСН» и новый «онлайн 

УСН» при прочих равных условиях. 

2.  Ст.3 п.5 пп.22 законопроекта № 20281-8  

«Не вправе применять специальный налоговый 

режим «Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения»: организации и 

индивидуальные предприниматели, у которых 

доходы, учитываемые при определении 

налоговой базы, превысили в текущем 

календарном году 60 миллионов рублей» 

 Не целесообразно устанавливать столь 

малые пороги по выручке. 

Предлагаемые пороги настолько малы, 

что практически исключают для МСП 

на новом «онлайн УСН» возможность 

участия в тендерах и оказания услуг 

средним и крупным компаниям – 

заказчикам. Например, в силу 

требований «должной 

осмотрительности» большинство 

корпоративных заказчиков 

вынужденно не рассматривают 

потенциальных поставщиков со 

среднесписочной численностью менее 

5 человек.  
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3.  Ст.3 п.5. пп 27 законопроекта № 20281-8  

«Не вправе применять специальный налоговый 

режим «Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения» организации и 

индивидуальные предприниматели, средняя 

численность работников которых за налоговый 

период, определяемая в порядке, 

устанавливаемом федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в 

области статистики, превышает 5 человек» 

 Не целесообразно устанавливать столь 

малые пороги по численности 

работников. Предлагаемые пороги 

настолько малы, что практически 

исключают для МСП на новом 

«онлайн УСН» возможность участия в 

тендерах и оказания услуг средним и 

крупным компаниям – заказчикам. 

Например, в силу требований 

«должной осмотрительности» 

большинство корпоративных 

заказчиков вынужденно не 

рассматривают потенциальных 

поставщиков со среднесписочной 

численностью менее 5 человек.  

4.  Ст.3 п.5 пп. 20 законопроекта № 20281-8 

«Не вправе применять специальный налоговый 

режим «Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения» организации и 

индивидуальные предприниматели, ведущие 

предпринимательскую деятельность на 

основе договоров поручения, договоров 

комиссии либо агентских договоров» 

ст.3 п.5 пп. 20 законопроекта № 20281-8 

«Не вправе применять специальный 

налоговый режим 

«Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения» лица, 

ведущие предпринимательскую 

деятельность в интересах другого 

лица на основе договоров поручения, 

договоров комиссии либо агентских 

договоров 

Формулировку данного пункта 

необходимо унифицировать с п. 5 ч. 2 

ст. 4 Федерального закона от 

27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению 

специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» 

(логика налоговых режимов 

достаточно похожа и отсутствие 

такого указания может быть 

трактовано ограничительно). 

5.  Ст. 5 п.1 пп.2 законопроекта № 20281-8 

«Объектом налогообложения признаются: 1) 

доходы; 2) доходы, уменьшенные на величину 

расходов» 

 

Учет расходов в автоматическом 

режиме на основании данных ККТ и 

сведений от банков сложен в 

практической реализации и приведет к 

большому количеству ошибок и 
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существенной нагрузке при 

администрировании как со стороны 

плательщиков и банков, так и со 

стороны налоговых органов. 

Предлагается исключить возможность 

выбора в качестве объекта 

налогообложения для 

автоматизированного УСН «доходы 

минус расходы», оставив только 

«доходы». 

6.  Ст. 7 п.1 законопроекта № 20281-8  

«Датой получения доходов признается дата 

поступления денежных средств (включая суммы 

предварительной оплаты) на счета в банках и 

(или) в кассу, получения иного имущества (работ, 

услуг) и (или) имущественных прав, а также 

погашения задолженности (оплаты) 

налогоплательщику иным способом, если иное не 

предусмотрено настоящей статьей». 

 

Не все денежные средства, 

поступившие на счета 

налогоплательщика в банке, должны 

признаваться в составе его доходов 

(например, авансы или займы 

полученные). Кроме того, в связи с 

возможностью проведения 

взаимозачета данные о денежных 

средствах на счете в банке могут не 

соответствовать размеру реально 

полученных доходов. Предлагается 

исключить из числа источников 

информации о доходах 

налогоплательщика сведения от 

банков, оставив только данные ККТ. 

7.  Ст. 9 п.11 законопроекта № 20281-8  

«Доходы и расходы, выраженные в иностранной 

валюте, учитываются в совокупности с доходами 

и расходами, выраженными в рублях. При этом 

доходы и расходы, выраженные в иностранной 

валюте, пересчитываются в рубли по 

Ст. 9 п.11 законопроекта № 20281-8 

«Доходы и расходы, выраженные в 

иностранной валюте, учитываются в 

совокупности с доходами и расходами, 

выраженными в рублях. При этом 

доходы и расходы, выраженные в 

Статью необходимо дополнить 

информацией о доходах, выраженных 

в условных единицах. 
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официальному курсу Центрального банка 

Российской Федерации, установленному 

соответственно на дату получения доходов и 

(или) дату осуществления расходов» 

иностранной валютепересчитываются в 

рубли по официальному курсу 

Центрального банка Российской 

Федерации, установленному 

соответственно на дату получения 

доходов и (или) дату осуществления 

расходов. Полученные 

налогоплательщиком доходы, 

стоимость которых выражена в 

условных единицах, учитываются в 

совокупности с доходами, стоимость 

которых выражена в рублях» 

8.  Подпункт «а» пункта 3 статьи 2 законопроекта № 

20492-8  

«пункт 2 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Сведения, указанные в настоящем пункте, не 

представляются страхователями, применяющими 

специальный налоговый режим 

«Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения»,  

в отношении работающих у них застрахованных 

лиц, за исключением лиц, формирующих свои 

пенсионных права...» 

Подпункт «а» пункта 3 статьи 2 

законопроекта № 20492-8  

«пункт 2 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Сведения, указанные в настоящем 

пункте, не представляются 

страхователями, применяющими 

специальный налоговый режим 

«Автоматизированная упрощенная 

система налогообложения»,  

в отношении работающих у них 

застрахованных лиц, за исключением 

лиц, формирующих свои пенсионные 

права...» 

Орфографическая ошибка. 

9.  Ст. 7 законопроекта № 20492-8  

«В части 6 статьи 261 Федерального закона от 28 

декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6965; 

Ст. 7 законопроекта № 20492-8  

«В части 6 статьи 261 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 года № 400-

ФЗ «О страховых пенсиях» (Собрание 

законодательства Российской 

Техническая ошибка, цифры 22, 24-26 

нужно разделить точками. 
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2016, № 1, ст. 5) слова «пунктом 22» заменить 

словами «пунктами 22, 24 - 26». 

Федерации, 2013, № 52, ст. 6965; 2016, 

№ 1, ст. 5) слова «пунктом 2.2» 

заменить словами «пунктами 2.2, 2.4 - 

2.6». 

 
 


